ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2025 EDITAL 01/2025 -

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO
DE CADASTRO RESERVA.

O Prefeito Municipal de Mostardas, no uso de suas atribuições
e amparado em excepcional interesse público e com fulcro no
art. 37, IX, da Constituição da República, e dos artigos 203 ao
208 da Lei Municipal n° 4333, de 07 de dezembro de 2021,
torna público a realização de Processo Seletivo Simplificado,
que será regido pelas normas estabelecidas neste Edital e nos
Decretos nºs. 6495, de 1º de Outubro de 2010, 7892, de 21 de
agosto de 2018 e 9467 de 13 de novembro de 2024, visando à
formação de cadastro reserva para os cargos: Atendente
Geral; Atendente Geral (4º Distrito – Dr. Edgardo Pereira
Velho); Cirurgião Dentista (4º Distrito – Dr. Edgardo
Pereira Velho); Enfermeiro; Enfermeiro (Praia do Farol da
Solidão – Operação Verão); Enfermeiro (Balneário
Mostardense – Operação Verão); Fiscal Tributário; Fiscal
Ambiental; Fonoaudiólogo; Mecânico; Motorista;
Motorista De Ônibus; Motorista De Ônibus (4º Distrito –
Dr. Edgardo Pereira Velho); Operador De Máquinas e
Equipamentos Agrícolas; Operador De Máquinas e
Equipamentos Agrícolas (4º Distrito – Dr. Edgardo Pereira
Velho); Operador De Máquinas e Equipamentos
Rodoviários; Operador De Máquinas e Equipamentos
Rodoviários (4º Distrito – Dr. Edgardo Pereira Velho);
Operário; Médico Psiquiatra; Médico Pediatra; Monitor
(4º Distrito – Dr. Edgardo Pereira Velho); Pintor; Professor
de Língua Inglesa; Professor de Língua Inglesa (4º Distrito
– Dr. Edgardo Pereira Velho); Professor de Geografia (4º
Distrito – Dr. Edgardo Pereira Velho); Professor de
História; Professor de História (4º Distrito – Dr. Edgardo
Pereira Velho); Professor de Matemática (4º Distrito – Dr.
Edgardo Pereira Velho); Professor de Educação Física (4º
Distrito – Dr. Edgardo Pereira Velho); Servente Geral;
Servente Geral (4º Distrito – Dr. Edgardo Pereira Velho);
Servente/Merendeira; Técnico em Enfermagem; Técnico
em Enfermagem (Balneário Mostardense); Técnico em
Enfermagem (Praia do Farol da Solidão – Operação
Verão); Técnico em Informática; Zelador Urbano/Rural.

INSCRIÇÕES: Prefeitura Municipal, sito à Rua Bento
Gonçalves, 1020, no período de 29 de Outubro de 2025 a 12 de
novembro de 2025, (sendo o horário de atendimento de
segunda-feira a sexta-feira no turno da manhã das 08h30min às
11h e no turno da tarde 13h às 16h, podendo ser alterado
mediante expedição de decreto), conforme prevê o cronograma
(anexo I). Valor da taxa de inscrição: R$ 65,40 (sessenta e
cinco reais e quarenta centavos).

O texto completo do Edital encontra-se no Mural da Prefeitura
a partir de 29 de outubro de 2025 e no site
www.mostardas.rs.gov.br.

Mostardas, 27 de outubro de 2025.

GILNEI JOSÉ NAZARETH DE SOUZA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jucier Lopes Paiva

Código Identificador:6C543451

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Sul no dia 27/10/2025. Edição 4192

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/